
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19/08 
a 30/11/2016, conforme Laudo Médico nº 28411/2016 de 
30/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3593/2016-DAF/CGP, DE 20/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181587A/1 de 05/10/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Capanema, por quinze (15) dias, no período de 21/09 
a 05/10/2016, conforme Laudo Médico nº. 181587A/1 de 
05/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3592/2016-DAF/CGP, DE 20/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181686A/1 de 13/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JANETE LIMA PAES, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264688/1, lotada na Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos, quinze (15) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 25/08 a 08/09/2016, conforme Laudo 
Médico nº 181686A/1 de 13/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3591/2016-DAF/CGP, DE 20/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28476/2016 de 13/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Assistência, 
no período de 10/10 a 08/11/2016, conforme Laudo Médico nº 
28476/2016 de 13/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3590/2016-DAF/CGP, DE 20/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181632A/1 de 06/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57193995/1, 
lotada na Gerência de Posto Avançado, cento e vinte (120) dias 
de Licença Assistência, no período de 03/08 a 30/11/2016, 
conforme Laudo Médico nº 181632A/1 de 06/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3589/2016-DAF/CGP, DE 20/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181631A/1 de 06/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, 
Assistente de Trânsito matrícula 57190681/1, lotada na Gerência 
do Sistema RENACH, trinta (30) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 22/08 a 20/09/2016, conforme Laudo 
Médico nº 181631A/1 de 06/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 121251

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 19/2015 na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de limpeza, higienização, desinfecção, conservação 
predial, jardinagem e copeiragem com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes 
e materiais necessários para execução dos serviços nas áreas 
internas e externas da Sede DETRAN/PA, Postos de Serviços 
e CIRETRANS do Estado do Pará, conforme discriminação 
no Termo de Referência – Anexo I., defi nido e detalhado com 
suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do 
Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
MIRITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, 
inscrita sob o CNPJ nº 23.275.958/0001-90, a qual apresentou 
a proposta mais vantajosa, no valor global de R$ 6.420.479,27 
(seis milhões, quatrocentos e vinte mil, quatrocentos e setenta e 
nova reais e vinte e sete centavos).
Belém, 20 de outubro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 121221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3536/2016-DAF/CGP DE 14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/416697. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorge Henrique Santos Lima CPF nº 046.205.852-
20, MAT 3261743/1, ocupante do cargo de Técnico, lotado na 
DTO/CET. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 26/10 a 29/10/2016; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 
 

Protocolo: 120948
PORTARIA Nº 3520/2016-DAF/CGP,DE11/10/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercíco do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3519/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/406871. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sebastião Evangelista Campos da Cunha Poça CPF nº 
125.060.952-68, MAT 54187418 /2, o cargo de Gerente, lotado 
no Ciretran de Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REIAS) para 
suprir as despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-450,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira – Em Exercício.

PORTARIA Nº 3521/2016-DAF/CGP,DE11/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercíco do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
3519/201-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/408718. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria de Nazaré Benício Gomes CPF nº 140.414.802-
72, MAT 3154009 /1, o cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REIAS) para suprir 
as despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 
Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-600,00
3339039-R$-250,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 16 à 23/10/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cynthia das Graças Santos Bittencourt 
Diretora Administrativa e Financeira – Em Exercício.
 

PORTARIA Nº 3540/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/414852. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidor Raimundo Euclides de Carvalho CPF nº 086.757.592-15, 
MAT 3262219 /1, o cargo de Técnico, lotado no DTO/CENTRA. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Juruti.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 23 à 29/10/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 121012

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3562/2016-DAF/CGP DE 18/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/229632.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 1781/2016-DAF/CGP que concedeu 
suprimento de fundos ao servidor Noélio Tavares Raiol Júnior, 
onde se lê para aplicação – 08/06 a 19/06/2016, leia-se para 
aplicação - 09/06 a 19/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3572/2016-DAF/CGP DE 18/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/367393, anexo Processo nº 2016/419653.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 3322/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias aos servidores Itaí Augusto Figueira de Sousa e Walter 
Mota Aragão Silva, para os municípios de Bragança e Capanema, 
onde se lê 26/09 a 30/09/2016, leia-se 24/10 a 28/10/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 120947


